oficina y de las entidades con funciones disciplinarias y penales.  

Para este caso tenemos que en los periodos comprendidos en este cuarto 

trimestre del año 2025 se presentaron las siguientes denuncias asociadas a 

1 Nota técnica: El total del recuento por tipología corresponde a Ciento noventa y seis (196) radicados. Sin 
embargo, la sumatoria del recuento por estado del trámite asciende a Doscientos veinte (220) radicados. Por 
lo anterior, se observa una diferencia entre ambos reportes, lo que indica que no corresponden al mismo total 
de registros

[...]

2: Distribución de los radicados recibidos por la OIGT, según departamento y tipología 

Fuente: Base de datos Oficina del Inspector de la Gestión de Tierras 

El mayor número de radicados se concentra en la categoría “En blanco”, con un 

total de ciento veintitrés (123) casos, lo que evidencia un volumen significativo de 

registros sin territorialización específica o gestionados desde el nivel central. Entre 

los departamentos con identificación expresa, el Atlántico presenta la cifra más alta 

con dieciocho (18) radicados, seguido por Cesar con doce (12) y Meta con diez (10).